
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 11Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 268, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 598, de 12/03/2020, 928, de 28/07/2020 
e 1043, de 21/09/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 268, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUB-

GRUPO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 510.000,00 510.000,00 555.000,00 1.575.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 510.000,00 510.000,00 555.000,00 1.575.000,00

CODEC
Investimentos 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Obras e Instalações
 0661 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 193.500,00 193.500,00 193.500,00 193.500,00 774.000,00

Contrato Global
 0661 193.500,00 193.500,00 193.500,00 193.500,00 774.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 59.415,00 0,00 0,00 0,00 59.415,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEPLAD
 0101 59.415,00 0,00 0,00 0,00 59.415,00

FIPAT - SEFA
Outras Despesas 

Correntes 1.880.667,00 1.216.444,34 1.216.444,34 1.216.444,32 5.530.000,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0376 1.880.667,00 1.216.444,34 1.216.444,34 1.216.444,32 5.530.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 83.220,00 0,00 0,00 0,00 83.220,00
Desapropriação

 0101 83.220,00 0,00 0,00 0,00 83.220,00
SEDOP

Investimentos 1.005.806,85 1.011.614,93 1.006.831,77 739.022,44 3.763.275,99
Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEFA

 0376 1.005.806,85 1.011.614,93 1.006.831,77 739.022,44 3.763.275,99
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 1.928.420,13 0,00 0,00 0,00 1.928.420,13

Contrato Estimativo
 0304 1.928.420,13 0,00 0,00 0,00 1.928.420,13

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Desenvolvimento 

Urbano - Habitação, 
Saneamento  e 

Mobilidade 

83.220,00 0,00 0,00 0,00 83.220,00

NGTM
 0101 83.220,00 0,00 0,00 0,00 83.220,00

Educação Básica 1.928.420,13 0,00 0,00 0,00 1.928.420,13
SEDUC

 0304 1.928.420,13 0,00 0,00 0,00 1.928.420,13
Governança Pública 3.004.888,85 2.287.059,27 2.282.276,11 2.014.466,76 9.588.690,99

EGPA
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEPLAD

 0101 59.415,00 0,00 0,00 0,00 59.415,00
FIPAT - SEFA

PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEFA

 0376 1.880.667,00 1.216.444,34 1.216.444,34 1.216.444,32 5.530.000,00
JUCEPA

 0661 59.000,00 59.000,00 59.000,00 59.000,00 236.000,00
SEDOP

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEFA

 0376 1.005.806,85 1.011.614,93 1.006.831,77 739.022,44 3.763.275,99
Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 234.500,00 134.500,00 134.500,00 134.500,00 638.000,00

CODEC
 0661 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

JUCEPA
 0661 134.500,00 134.500,00 134.500,00 134.500,00 538.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 510.000,00 510.000,00 555.000,00 1.575.000,00

ADEPARÁ
 0101 0,00 510.000,00 510.000,00 555.000,00 1.575.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         142.635,00 510.000,00 510.000,00 555.000,00 1.717.635,00

0304 - Quota Parte do Salário 
Educação - Quota Estadual 1.928.420,13 0,00 0,00 0,00 1.928.420,13

0376 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

2.886.473,85 2.228.059,27 2.223.276,11 1.955.466,76 9.293.275,99

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
293.500,00 193.500,00 193.500,00 193.500,00 874.000,00

TOTAL 5.251.028,98 2.931.559,27 2.926.776,11 2.703.966,76 13.813.331,12

Protocolo 582761

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 088 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 63184– SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Tra-
tamento de licença Saúde no período de 25.08.2020 a 23.10.2020, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora LU-
CINÉIA DA COSTA LIMA, CPF nº 247137672-04, matrícula nº 2009188/1, 
ocupante da função de TELEFONISTA A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 25.08.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 582567


